

3. Socialudvalgets redegørelse for opfyldelsen af målene i integrationspolitikken 2010 (2010-38835)

Ifølge Københavns Kommunes integrationspolitik (BR 395/2006 af 14. juni 2006) skal hvert udvalg årligt redegøre for de tiltag indenfor deres område, der bidrager til at opfylde målsætningerne indenfor den tværgående integrationspolitik.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender vedlagte redegørelse for opfyldelse af målene i integrationspolitikken 2010.

Problemstilling

Socialudvalget er blevet bedt om at redegøre for aktiviteter indenfor deres ressortområde, der bidrager til opfyldelse af målsætningerne for den tværgående integrationsindsats. I den vedlagte redegørelse er det beskrevet hvilke tiltag, der indenfor Socialforvaltningens område bidrager til opfyldelse af de relevante målsætninger. Redegørelsen skal tage afsæt i en vurdering af, om det er realistisk at nå integrationspolitikens mål i 2010 inden for hvert fagområde.

Løsning

Socialforvaltningen bidrager i sin virksomhed til følgende tre målsætninger fra Københavns Kommunes integrationspolitik:

- a) Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune.
- b) Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal reduceres med 10 % frem til år 2010.
- c) Unge indvandrere har i 2010 en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, når der tages højde for den sociale fordeling.

Ad a. Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune

Socialministeriet udarbejder en gang årligt en liste over områder i Danmark, hvor kommunerne har mulighed for at indføre kombineret udlejning. Kombineret udlejning betyder, at kommunen kan afvise tilflyttere, som i længere tid har modtaget kontanthjælp, introduktionsydelse eller starthjælp, jf. lov om almene boliger § 51 b.

Disse områder blev tidligere kaldt "udsatte boligområder". Kommunen har derfor et mål om, at der ikke må komme nye udsatte boligområder. Efter den oprindelige opgørelsesmetode over udsatte boligområder, var antallet i 2009 reduceret til to, ligesom der var en gunstig udvikling i gang i disse områder. Den positive udvikling i beboersammensætningen i de tidligere udsatte områder, skyldes gunstige konjunkturer og BR's aftale med den almene boligsektor om nye udlejningsmodeller (BR711/06 af 14. december 2006).

Som det fremgår af redegørelsen i bilag 1 har ministeriet imidlertid ændret opgørelsesmetode, hvilket betyder at Københavns Kommune er gået fra 2 omfattede områder i 2009 til 6 områder i 2010.

Samtidig benytter ministeriet ikke længere betegnelsen ”udsatte områder”.

Indtil 1. januar 2010 kunne kun områder med mere end 1200 beboere være på liste over områder, hvor kombineret udlejning kan benyttes. Fra 1. januar kan ordningen også benyttes i boligområder med ned til 1000 beboere. Tidligere skulle mere end 50 % af de voksne beboere i mindst en boligafdeling i det pågældende områdeområde være uden for arbejdsmarkedet. Grænset er nu sat ned til 40 % af de voksne beboere.

Dermed er alle de oprindeligt udpegede områder i København på ny på listen over boligområder, hvor der kan indføres kombineret udlejning (Tingbjerg/Utterslevhuse, Mjølnerparken, Akacieparken, Lundtoftegade og Aldersrogade/Vognvænget). Herudover er Bispeparken udpeget som område, hvor kombineret udlejning kan benyttes. Dette er en stigning på 4 områder i forhold til 2009, hvor kun Tingbjerg/Utterslevhuse og Mjølnerparken var udpeget, men dette skyldes udelukkende den nye opgørelsesmetode.

Det kan frygtes, at der kan komme yderligere stigning på grund af finanskrisen. Dette vil kunne vurderes i den kommende evaluering af den nuværende aftale med boligselskaberne, som fremlægges i de involverede udvalg og i BR i efteråret 2010.

Ad b. Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal reduceres med 10 % frem til 2010

Aftalen med de almene boligorganisationer om nye udlejningsmodeller betyder, at tilflytning til de udsatte områder af personer udenfor arbejdsmarkedet begrænses. Derudover er der med aftalen indført mulighed for flyttetilskud til personer på overførselsindkomst, der flytter fra de udsatte områder og flytter til en anden bolig i Københavns Kommune.

Socialforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen laver hvert år en evaluering af aftalen om udlejningsmodeller og ændrede anvisningskriterier. Evalueringen for 2008 viste, at antallet af voksne på overførselsindkomst i Tingbjerg/Utterslevhuse var faldet med 5,9 procentpoint og i de øvrige udsatte områder var faldet med 8,3 procentpoint.

Forvaltningerne modtager de nødvendige data til den kommende evaluering for 2009 den 1. april 2009 og forventer at fremlægge evalueringen i de respektive udvalg efter sommerferien.

Det er væsentligt at fremhæve, at udlejningsaftalen kun har betydning ved til- og fraflytning og at konjunkturerne og indsatsen fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen virker på både de eksisterende beboere og ved til- og fraflytninger. I den forbindelse skal BIF-SOF-strategien nævnes, som et centralt instrument i forhold til at reducere antallet af borgere uden tilknytning til arbejdsmarkedet

Det anbefales, at de ambitiøse mål fastholdes, da der på baggrund af de hidtidige tal, ikke er grundlag for at ændre dem.

Ad c. Unge indvandrere har i 2010 en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, når der tages højde for den sociale fordeling.

Socialforvaltningen har på børneområdet ikke indsatser der retter sig specifikt mod etnisk minoritetsunge, men en række af indsatserne med fokus på kriminelle og kriminalitetstruede unge har en overrepræsentation af etnisk minoritetsunge. Fra Børnefamiliecenter Københavns side rettes en

stor del af det sociale arbejde med de enkelte unge og deres familier således i praksis mod unge, som begår kriminalitet eller er i risiko herfor. Målet med arbejdet er at bidrage til at skabe ”den meningsfulde hverdag” for den enkelte unge med skolegang, arbejde, uddannelse, et fornuftigt fritidsliv og gode relationer til familien. Det sociale arbejde med den enkelte unge og familien bidrager dermed til at mindske kriminaliteten i lokalområderne. Socialforvaltningens kriminalitetsforebyggende indsatser kan ikke alene sikre målene i integrationspolitikken, men yder et konstruktivt bidrag hertil.

Fremadrettet er der i Budgetforlig 2010 under overskriften ”Tryk og sikker by – uden bander” afsat midler til bl.a. disse aktiviteter: bl.a. Den Snor og Den korte Snor+ og væresteder for unge over 18 år. Socialforvaltningen har således et særligt fokus på dette område, og siden Socialudvalgets redegørelse for opfyldelsen af målene i integrationspolitikken 2009 er der iværksat en række nye initiativer.

Kriminalitetsfrekvensen for indvandrere og efterkommere i alderen 15-19 år er fra 2006 til 2007 faldet, hvilket er positivt. Det er dog endnu ikke muligt at vurdere, hvorvidt bandekonflikt mv. har haft en negativ indflydelse på udviklingen i 2008 og specielt 2009. Der er en negativ udvikling i antallet af sigtelser mod indvandrere og efterkommer under 18 år samt i borgeres oplevelse af eksempelvis tryghed. I den forbindelse skal Socialforvaltningen påpege, at disse indikatorer i høj grad påvirkes af ydre faktorer såsom politiets øgede indsats og mediernes dækning af bandekonflikterne i København.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Såfremt redegørelsen godkendes af Socialudvalget, vil den blive fremsendt til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen inden fristen den 7. maj 2010.

Vedlagt: Socialudvalgets redegørelse for opfyldelse af målene i integrationspolitikken 2010.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Socialudvalgets redegørelse for opfyldelsen af målene i integrationspolitikken 2010](#)

